DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

1|Página

PODEREXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 2912/2024, DE 25 DE JULHO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 257.369,82 (Duzentos
e Cinquenta e Sete Mil, Trezentos e Sessenta e Nove Reais e
Oitenta e Dois Centavos), para os fins que especifica e da outras
providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista a autorização contida nas Lei .Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023.

DECRETA:

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

2|Página

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 257.369,82 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil, Trezentos e

Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Dois Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura,

referente á Lei Orçamentária 1.442/2023.

Art. 2º Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Supevit

Financeiro.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

Prefeito Municipal
ANEXO I

Item I – Acréscimo

UO

Função
Programática

Especificações

Anexo

Fonte

Natureza

Valor R$

02.004

12.361.0016.2137

Secretaria Municipal
de Educação e
Cultura

Material
de
Consumo

1

1569

3.3.90.30

54.421,89

02.004

12.361.0016.2124

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

Outros
Serviços de
Terceiro – PJ

1

1569

3.3.90.39

100.000,00

02.004

12.361.0016.2124

Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

Equipamento e
Material
Permanente

1

1569

4.4.90.52

102.947,93

TOTAL

R$
257.369,82

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

3|Página

PORTARIAS

Portaria nº 0728/2024, de 25 de Julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe
confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, o Sr. Francisco de Assis Gomes da Silva, CPF 055.705.864-31, no cargo Comissionado na

função de Assistente de Gabinete – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0729/2024, de 25 de Julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a servidora, a Sra. Sirley Ribeiro de Souza, matricula nº 004715-2, exercendo a Função de Professora, lotado (a)

no (a) Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos

Servidores Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 01/08/2024, referente ao período aquisitivo 2018/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 25, de Julho de 2024.

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

4|Página

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0730/2024, de 25 de Julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe
confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Judson Breno da Silva, CPF 076.535.644-96, no cargo Comissionado na função de Coordenador de

Programas e Projetos Sociais – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Esportes e da Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0731/2024, de 25 de Julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

5|Página

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Maria Hélia de Miranda Damasceno Fonseca, CPF 971.232.004-97, no cargo Comissionado na função de

Diretora do Departamento de Projetos – CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e

Desenvolvimento Sustentável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0732/2024, de 25 de Julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Jeanne Barbosa Ferreira Brito, CPF 056.968.864-77, no cargo Comissionado na função de Coordenadora

de Relacionamento– CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

6|Página

CONCURSOS PÚBLICOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE reclassificar, conforme Anexo único, o candidato aprovado e classificado em concurso público, Edital nº 001/2024, para

provimento do cargo efetivo do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Macau, conforme Resultado Final do Concurso, de

30 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial do Município nº 2481, de 30 de abril de 2024.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

ANEXO ÚNICO

Cargo

Inscrição

Nome

Classificação
no Concurso

Nova Posição

com
reclassificação

Professor

Polivalente

841346-0

Clécio Danilo
Dias da Silva

04

33

RELAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

APTOS E INAPTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, o Sr.

José Antônio de Menezes Sousa, CPF:130.986.084-04 e nos termos do Edital n° 001/2024, item V, veiculado no DOM (Diário

Oficial do Município) nº 2440, de 28 de fevereiro de 2024, bem como o disposto no ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 de 13 de

junho de 2024, convoca os candidatos listados abaixo para o ato de Posse que realizar-se-á no dia 01 de agosto de 2024 às 09:00

na Sala de Reunião do Gabinete, Endereço Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro, Macau/RN

ORD

CARGO

NOME

SITUAÇÃO

01

PROFESSOR DE
ARTE

HIANNAY TUPYARA JOVEM
DE FREITAS

APTO

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

7|Página

02

PROFESSOR
POLIVALENTE

ALINE KADJANE
RODRIGUES DA SILVA

APTO

03

PROFESSOR
POLIVALENTE

CLARA DE ASSIS BARBOSA
BEZERRA

APTO

04

PROFESSOR
POLIVALENTE

RONEIDE SILVA OLIVEIRA

APTO

05

PROFESSOR
POLIVALENTE

IZABEL CUNHA REGIS DA
COSTA

APTO

06

PROFESSOR
POLIVALENTE

RAYANE CRISTINA
CARVALHO BEZERRA

APTO

07

PROFESSOR
POLIVALENTE

ELIANE SERAFIM DO
NASCIMENTO COSTA

APTO

08

PROFESSOR
POLIVALENTE

LUIZ GONZAGA DE
OLIVEIRA FILHO

APTO

09

PROFESSOR
POLIVALENTE

MARIA JACILENE ARAÚJO
DA SILVA

APTO

10

PROFESSOR
POLIVALENTE

ÉLICA SILVA DO
LIVRAMENTO SANTOS

APTO

11

PROFESSOR
POLIVALENTE

RENATA RAISA SOARES
GOMES CUNHA

APTO

12

PROFESSOR
POLIVALENTE

SILVIO ROBERTO
CUNHA DA SILVA

APTO

13

PROFESSOR
POLIVALENTE

SANDRA MARIA DE
MOURA NASCIMENTO

APTO

14

PROFESSOR
POLIVALENTE

MILENA FÉLIX GOMES
MONTEIRO

APTO

15

PROFESSOR
POLIVALENTE

MICHELLE TRINDADE
BARRETO DE
CARVALHO

APTO

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

8|Página

16

PROFESSOR
POLIVALENTE

MARIA APARECIDA DA
SILVA NEVES

INAPTO
(Não atingiu os requisitos
do sub item 4.4 do Edital

nº 001/2024)

17

PROF. DE ENS.
RELIGIOSO

ALDERI FERNANDES
DA SILVA JUNIOR

INAPTO
(Escolaridade/Habilitação)

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, o

Sr. José Antônio de Menezes Sousa, CPF:130.986.084-04 e nos termos do Edital n° 001/2024, item V, veiculado no DOM (Diário

Oficial do Município) nº 2440, de 28 de fevereiro de 2024, bem como o disposto no Resultado Final, diário nº 2481, de 30 de abril

de 2024 e Ato de Homologação do Concurso, diário 2501, de 29 de maio de 2024.

Na Forma da legislação em vigor, concedemos aos convocados, no Anexo I, desta publicação, o prazo

de 30 (trinta) dias, contados da data desta publicação para apresentação junto ao Setor de Pessoal/Secretaria de Administração

desta Prefeitura, situada na Rua Barão do Rio Branco, SN – Centro, Macau/RN, CEP.: 59500-000, munidos dos documentos e

declarações nos Anexos II, III, IV, V, VI, VII e o anexo VIII desta publicação, à presente Convocação Nº 001/2024, no horário das

08 às 13 horas, de segunda-feira à sexta-feira.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 25 de julho de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DiárioOficialMacau
ANOXXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2024 NÚMERO 2539

9|Página

ANEXO I

LISTA DE CONVOCADOS

CARGO

Nº

CARGO

SEGMENTO

CLASSIFICAÇÃO

NOME

74

PROFESSOR
POLIVALENTE

LISTA
GERAL

16º

LAURA FRANCISCA ALVES DE ALENCAR

77

PROF. DE ENS.
RELIGIOSO

LISTA
GERAL

2º

GERLUCIO DE MEDEIROS

CARGO

Nº

CARGO

SEGMENTO

CLASSIFICAÇÃO

NOME

74

PROFESSOR
POLIVALENTE

LISTA PCD

2º

CARLA KARINA SOUZA DOS ANJOS

LICITAÇÕES E CONTRATOS

                                                   EXTRATO DO 4º ADITIVO DO CONTRATO Nº 049/2021

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ Nº.: 08.184.434/0001-09.

CONTRATADO: VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº.: 09.528.940/0001-22.

OBJETO: REPACTUAÇÃO CONTRATUAL NA ORDEM DE 3,284%, CORRESPONDENDO A UM REAJUSTE MENSAL DE NO VALOR DE R$

22.868,21 (VINTE E DOIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS, E VINTE E UM CENTAVOS) DO CONTRADO Nº 049/2021 QUE

TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, NA ÁREA TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, NA

FORMA E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTE INSTRUMENTO, NO EDITAL E NO PROJETO BÁSICO, QUE INTEGRARAM A CONCORRÊNCIA

Nº 024/2021.

VIGÊNCIA: INALTERADA

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO O IMPACTO DO CUSTO DE MÃO DE OBRA ALOCADA AO CONTRATO Nº 049/2021, CONFORME CONVENÇÃO

COLETIVA 2024;

CONSIDERANDO PLANILHAS COMPROBATÓRIAS APENSADAS AOS AUTOS DO PROCESSO;

CONSIDERANDO O ACEITE DA EQUIPE TÉCNICA DA SECRETARIA;

CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO FAVORÁVEL;

FAZ-SE NECESSÁRIA A ADITAÇÃO DE PROPOSTA.

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ Nº.: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF Nº.:

130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.

PELO CONTRATADO: VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº.: 09.528.940/0001-22 – JAILSON CASTRO LUBARINO – CPF Nº.:

058.064.034-59.

Macau/RN, 25 de julho de 2024.

	DECRETOS
	DECRETO MUNICIPAL Nº 2912/2024, DE 25 DE JULHO DE 2024.
	DECRETA:
	Prefeito Municipal

	PORTARIAS
	Portaria nº 0728/2024, de 25 de Julho de 2024.
	Portaria nº 0730/2024, de 25 de Julho de 2024.
	PREFEITO
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Portaria nº 0731/2024, de 25 de Julho de 2024.
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

	PREFEITO (1)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (1)
	Portaria nº 0732/2024, de 25 de Julho de 2024.
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de Julho de 2024.

	PREFEITO (2)

	CONCURSOS PÚBLICOS
	José Antônio de Menezes Sousa
	RELAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 APTOS E INAPTOS
	José Antônio de Menezes Sousa (1)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão
	ANEXO I

	LICITAÇÕES E CONTRATOS